



EDER OLIVEIRA SANTOS E SILVA

CARGO EM COMISSÃO SEM VÍNCULO

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO - COORDENADOR(A)

Órgão de Exercício: MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Teletrabalho Integral

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA

ÁREAS DE INTERESSE

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS

GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

SOBRE

Mais de 15 anos de experiência no serviço público e desde 2007 e trabalhando sempre com Transferências Voluntárias, mais estritamente, na gestão de instrumentos de repasse para fins de execução orçamentária. Utilização de sistemas públicos como ferramentas de trabalho, tais como: SIAFI (Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal), SICONV (Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse), SEI (Sistema Eletrônico de Informações), SISGRU (Sistema de Gestão do Recolhimento da União) e Sistema Atualização de Débito do Tribunal de Contas da União e TCU.

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS CONTÁBEIS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA
2002 - 2006 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

COORDENADOR / COORDENADOR DE PARCERIAS INSTITUCIONAIS

MAPA
02/2020 - 05/2024
Gestão de Instrumentos de Repasse
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS

CONSULTOR

FUNASA
10/2018 - 10/2019
Atuar como responsável pelas demandas relacionadas a consultas aos Órgãos de Controle Interno e Externo, Ministério Público, Estados e Municípios, além do acompanhamento e orientação das demandas das Superintendências da Funasa em todos os Estados da Federação; Analisar, orientar, supervisionar e acompanhar as atividades administrativas de celebração, acompanhamento e prestação de contas de convênios, termos de compromisso (PAC) e demais instrumentos de repasse relativos a ações de saneamento básico e saúde ambiental; Orientar a busca por padronização dos procedimentos administrativos inerentes às transferências de recursos, inclusive quanto à reforma normativa e sistêmica atinente à matéria.
CONSULTORIA

Contrato de prestação de serviços técnicos por tempo determinado sem vínculo efetivo

MDS
05/2013 - 10/2018
Análise de prestações de contas que compõem o passivo do órgão, mais ativamente na gestão e acompanhamento das prestações de contas do Programa do Leite do Governo Federal

celebrado com 9 (nove) Estados da Federação em 2009, inclusive com visitas in loco.

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS

✉ CONTATO

Telefone: 61-999966611

Email Institucional: eder.oliveira@agro.gov.br

Email Pessoal: ederdecal@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/eder-silva-5891161396>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 24/04/2024 às 10:44
Data da última atualização: 24/04/2024 às 10:44